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20 stycznia 2022 r. odbyła się  
XLIV sesja Rady Dzielnicy I 
Stare Miasto.

PODCZAS SESJI PRZYJĘTO UCHWAŁY:
• 	 w sprawie zezwolenia na sprzedaż 

napojów alkoholowych przy 
ul. Stradomskiej 6,

• 	 w sprawie zezwolenia na sprzedaż 
napojów alkoholowych przy 
ul. Szpitalnej 36,

• 	 w sprawie opracowania 
dokumentacji projektowej 
przebudowy ul. Siennej,

• 	 w sprawie bezwzględnej egzekucji 
przepisów Parku Kulturowego 
Stare Miasto,

• 	 w sprawie objęcia programem 
rewitalizacji placów zabaw przy 
przedszkolach samorządowych 
na terenie Dzielnicy I Stare Miasto,

• 	 w sprawie budowy oświetlenia 
ulicznego przy pl. Na Groblach 
wzdłuż chodnika przylegającego 
do boiska Międzyszkolnego Ośrodka 
Sportowego Kraków Zachód.

24 lutego 2022 r. odbyła się  
XLV sesja Rady Dzielnicy I 
Stare Miasto.

PODCZAS SESJI PRZYJĘTO UCHWAŁY:
• 	 w sprawie stanowisk handlowych 

na Bulwarach Wiślanych w pobliżu 
rzeźby Smoka Wawelskiego,

• 	 w sprawie zagospodarowania placu 
zabaw „Plantuś” wraz z otoczeniem,

• 	 w sprawie zmiany Uchwały 
nr XXXVII/413/2021 Rady 
Dzielnicy I Stare Miasto z dnia 
13 lipca 2021 r. ze zm.

14 marca 2022 r. odbyły się 
XLVI nadzwyczajna sesja 
Rady Dzielnicy I Stare Miasto 
oraz XLVII nadzwyczajna sesja 
Rady Dzielnicy I Stare Miasto.

PODCZAS SESJI PRZYJĘTO UCHWAŁY:
• 	 w sprawie nadania nazwy „Skwer 

Wolnej Ukrainy” obszarowi 
zlokalizowanemu w rejonie 
tzw. „Placu Biskupiego” w obrębie 
Dzielnicy I Stare Miasto,

• 	 w sprawie bezwzględnego 
zachowania historycznego 
nazewnictwa ulic, placów i skwerów 
w obrębie Dzielnicy I Stare Miasto,

• 	 w sprawie obsadzania klombów 
kwiatami w barwach niebieskich 
i żółtych,

• 	 w sprawie wyrażenia opinii 
dotyczącej nadania nazwy  
skwerowi zlokalizowanemu 
na Plantach między ulicami 
Poselską, Straszewskiego 
i Podzamcze.

24 marca 2022 r. odbyła się  
XLVIII sesja Rady Dzielnicy I 
Stare Miasto.

PODCZAS SESJI PRZYJĘTO UCHWAŁY:
• 	 w sprawie korekty rozdysponowania 

środków wydzielonych do dyspozycji 
Dzielnicy I Stare Miasto na rok 2022,

• 	 w sprawie zmiany Uchwały 
nr XXXVII/413/2021 z dnia 
13 lipca 2021 r. (ze zm.) w sprawie 
rozdysponowania środków 
wydzielonych do dyspozycji 
Dzielnicy I Stare Miasto na rok 2022 

– środki dodatkowe,

• 	 w sprawie nazwania imieniem 
Jerzego Jarockiego skweru 
położonego na terenie 
Dzielnicy I Stare Miasto,

• 	 w sprawie wniosku o lokalizację 
ogródka gastronomicznego 
przy ul. Szerokiej 2,

• 	 w sprawie usunięcia dwóch miejsc 
postojowych przed lokalem 
na ul. Nowej 3,

• 	 w sprawie dofinansowania 
remontów i doposażenia 
placówek oświatowych z terenu 
Dzielnicy I Stare Miasto,

• 	 w sprawie wprowadzenia zakazu 
dystrybucji bezzwrotnych butelek,

• 	 w sprawie udostępnienia 
pustostanów z zasobów Gminy 
Miejskiej Kraków dla uchodźców 
wojennych z Ukrainy,

• 	 w sprawie wykupu mieszkań 
w budynku przy ul. Szlak 13,

• 	 w sprawie przystąpienia do IX edycji 
Budżetu Obywatelskiego – 2022.

Treści uchwał dostępne są 
w sekretariacie Rady Dzielnicy I,  
ul. Rynek Kleparski 4, II p. (domofon 
50) oraz w Biuletynie Informacji 
Publicznej www.bip.krakow.pl
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Park Jalu Kurka to prawie 
2-hektarowy obszar przy 
ul. Szlak 71. Historia tego 
miejsca jest dosyć burzliwa 
– było na zmianę otwierane 
i zamykane dla mieszkańców 
Krakowa. Obecnie jego 
właścicielem jest Towarzystwo 
Boskiego Zbawiciela – 
Prowincja Polska Księży 
Salwatorianów, a miasto 
od 6 lat prowadzi rozmowy 
o udostępnieniu parku 
mieszkańcom. 

30 stycznia 2019 r. Rada Miasta Krako-
wa podjęła uchwałę w  sprawie usta-
lenia kierunków działania dla Prezy-
denta Miasta Krakowa dotyczących 
pozyskania na rzecz Gminy Miejskiej 
Kraków terenu parku im. Jalu Kurka. 
Ta  kwestia była wielokrotnie poru-
szana przez społeczność lokalną oraz 
Radę Dzielnicy I Stare Miasto. Jako rad-
ny Miasta Krakowa dwukrotnie złoży-
łem interpelację w sprawie tego tere-

nu, pytając Prezydenta m.in. o to, czy 
Gmina Miejska Kraków zawarła poro-
zumienie z salwatorianami na dzierża-
wę lub wymianę gruntów oraz kiedy 
miasto przygotuje plan zagospodaro-
wania parku. Ponieważ wspomniana 
przestrzeń od lat jest zamknięta i nisz-
czeje, trzeba podjąć wszystkie możli-
we działania, by miasto ją odzyskało. 
Prezydent wyjaśnia, że dotychczas 
nie udało się zawrzeć porozumienia 
z  salwatorianami na dzierżawę grun-
tów. Na spotkaniu, które odbyło się 
13 sierpnia 2021  r., przedstawiciele 
księży odstąpili od wcześniejszej pro-
pozycji zamiany gruntów i  wyrazili 
wolę zbycia na rzecz Gminy Miejskiej 
Kraków nieruchomości stanowiących 
park Jalu Kurka. W piśmie z 24 wrześ-
nia 2021 r. przedłożono zakonowi pro-
pozycję nabycia do gminnego zasobu 
działek o  powierzchni 1,6243  ha za 
kwotę 10 122 503,00 zł (na obecnym 
etapie prowadzonego postępowania 
właściwszym rozwiązaniem jest naby-
cie przedmiotowych nieruchomości 
niż ich dzierżawa). Do tej pory nie zna-
my stanowiska zakonu w tej sprawie.

W  piśmie z  14  maja 2021  r., Biuro 
Przejmowania Mienia i  Rewindykacji 
przekazało zakonowi szczegółowe infor-
macje o  prowadzonym przez Ministra 

Finansów postępowaniu dotyczącym 
przejęcia z mocy prawa na rzecz Skarbu 
Państwa 1/3 części własności nieru-
chomości stanowiącej park Jalu Kurka, 
za którą na mocy polsko-brytyjskiego 
układu indemnizacyjnego z  11  listo-
pada 1954  r. poprzednim współwłaś-
cicielom podobno zostało wypłacone 
odszkodowanie.

Co więcej, wciąż prowadzone jest 
przez Ministerstwo Finansów postępo-
wanie wyjaśniające kwestię przejścia 
z  mocy prawa na rzecz Skarbu Pań-
stwa 1/3 własności rzeczonej nierucho-
mości. Ministerstwo poinformowało 
o przedłużeniu tego postępowania do 
końca marca 2022 roku.

Projekt zagospodarowania parku 
zostanie zatem wykonany dopiero po 
pozyskaniu niezbędnych nierucho-
mości na rzecz Gminy Miejskiej Kra-
ków oraz utworzeniu odpowiedniego 
zadania w  budżecie Miasta Krakowa. 
Możliwe także, że odbędą się wtedy 
konsultacje społeczne z mieszkańcami 
Krakowa. Dzięki nim dowiemy się, jakie 
są ich oczekiwania oraz opinie na temat 
planowania przestrzeni parku. 

Tomasz Daros
Przewodniczący Rady i Zarządu 

Dzielnicy I Stare Miasto 

Kiedy park 
Jalu Kurka 
zostanie 
udostępniony 
mieszkańcom 
Krakowa?

Z DZIAŁALNOŚCI RADY DZIELNICY I STARE MIASTO
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KURS TAŃCA TOWARZYSKIEGO 
DLA SENIORÓW

Zapraszamy Panie i  Panów na kurs 
tańca towarzyskiego. Nauczymy Pań-
stwa podstawowych tańców towarzy-
skich: standardowych i latynoamery-
kańskich. Na zajęciach  będą Państwo 
czerpać przyjemność z tańca. 
Prowadzący: Tomasz Solarz 
(Krakowska Szkoła Tańca)
kwiecień–czerwiec 2022
Zajęcia: 70 minut 1 x w tygodniu, 
4 x w miesiącu – w sumie 12 zajęć
Kiedy: wtorki od 13.00 do 14.10
Liczba miejsc: minimum 8, 
maksimum 14 osób
Cena: 300 zł za 3 miesiące (raty: 3x100 zł)
Kurs opłacić można w KFK, 
ul. Mikołajska 2 i na  
www.bilety.krakowskieforum.pl.

KREATYWNE ZAJĘCIA 
DLA SENIORÓW

Zapraszamy do udziału w  zajęciach, 
które pozwolą rozwijać się twórczo 
i  artystycznie, a  przede wszystkim 
sprawią wiele radości. Każde zaję-
cia to nowa przygoda z  twórczością. 
Wspólnie będziemy tworzyć pomy-
słowe dekoracje, na nowo odkryjemy 
pracę z  szydełkiem oraz wykorzy-
stamy zwykłe, codzienne materiały 
do zrobienia czegoś niezwykłego. 
Będzie to dobra okazja do wyrażenia 
własnej kreatywności i  pracy manu-
alnej w większym gronie. 
Zajęcia 1 x w miesiącu 
Bilety w cenie 10 zł dostępne w KFK, 
ul. Mikołajska 2 i na 
www.bilety.krakowskieforum.pl.

PORA DLA SENIORA –   
SPOTKANIA TOWARZYSKIE

Proponujemy wspólne gry i  zabawy, 
inspirujące spotkania z  zaproszo-
nymi gośćmi oraz zajęcia twórcze. 
Będziemy na bieżąco prezentować 
aktualną ofertę KFK i  zachęcać do 
aktywności w  życiu kulturalnym. Za-
dbamy o  komfort uczestników, któ-
rzy będą mogli spędzić popołudnie 
w przyjemnej atmosferze. 
Bezpłatne spotkania 
odbywają się 2 x w miesiącu

W ramach cyklu zaplanowano kilka typów zajęć

Informacje na temat  
wszystkich zajęć oraz zapisy:  

Justyna Staniszewska, 
tel.: 515 466 669. 

Krakowskie Forum Kultury 
szerzej otwiera drzwi dla seniorów 

Od lat Krakowskie Forum Kultury prowadzi kursy, warsztaty 
i  inne zajęcia dla seniorów. Organizatorom zależy, aby se-
niorzy czuli się w KFK jak u siebie. W tym celu został przygo-
towany kolejny projekt. 

Współcześni seniorzy bardzo mocno uczestniczą 
w życiu kulturalnym i  rozrywkowym. Nikogo nie dziwi ich 
obecność na zajęciach fitness, kursach językowych, nauce 

pływania, koncertach i warsztatach. Określenie „młodzi du-
chem” doskonale ich opisuje. 

Otwierając się na potrzeby osób starszych, Krakowskie 
Forum Kultury zainicjowało nowy cykl – Pora dla Seniora. 
Organizatorom szczególnie zależy na rozwijaniu aktyw-
ności społecznej seniorów i  stworzeniu im możliwości bu-
dowania przyjacielskich relacji z  rówieśnikami. Nowy cykl 
zakłada łączenie zajęć kreatywnych i  rozrywkowych, a  od-
bywać się będę kilka razy w miesiącu w siedzibie KFK przy 
ul. Mikołajskiej 2. 

Pora 
Seniora! 

Aleksandra Walczyk 
Krakowskie Forum Kultury
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Liczba miejsc ograniczona. Prosimy o wcześniejsze zapisy pod numerem telefonu: 515 466 669.



|   Numer 1-2 (294-295)6  Kraków 2022   | 7  

fo
to

gr
afi

e:
 C

M
 Jo

rd
an

a

Wielu rodziców 
poszukuje ciekawych 
zajęć pozaszkolnych 

dla swoich dzieci. 
Najchętniej wybierają 
takie, dzięki którym 

ich pociechy poszerzą 
wiedzę i rozwiną 
zainteresowania.  

Oferta krakowskich 
instytucji jest bogata, 

ale – niestety –  
dosyć kosztowna.  
Warto zatem bliżej 

przyjrzeć propozycjom 
młodzieżowych  
domów kultury. 

W  Krakowie istnieje aż 11 MDK-ów. 
Stwarzają one możliwości ciekawe-
go i  pożytecznego spędzania czasu 
uczestnikom zajęć (w  wieku od 3 do 
21  lat), jednocześnie rozbudzając 
i  kształtując wartościowe zaintereso-
wania dzieci i  młodzieży. Zajęcia są 
prowadzone nieszablonowo i  dosto-
sowane do potrzeb i oczekiwań zarów-
no dzieci, jak i opiekunów. Na przykła-
dzie dwóch największych krakowskich 
MDK-ów, czyli Centrum Młodzieży im. 
dr. H. Jordana (ul.  Krupnicza 38) oraz 
Staromiejskiego Centrum Kultury Mło-
dzieży (ul. Wietora 13), wyraźnie widać, 
jak wielkim zainteresowaniem wśród 
mieszkańców cieszą się ich inicjatywy 

– w zajęciach uczestniczy tygodniowo 
ponad 3000 dzieci i  młodzieży z  całe-
go Krakowa.

Co znajduje się w  ich ofercie? 
Przede wszystkim zajęcia stałe: arty-
styczne (muzyka, plastyka, ceramika, 
taniec, śpiew, cyrk, teatr), edukacyjne 
(język angielski, historia sztuki, fizyka, 
matematyka, warsztaty twórczego 
pisania, reklama, filmoznawstwo, as-
tronomia) oraz sportowe (kultury-
styka, akrobatyka, żeglarstwo, judo, 

narciarstwo, pływanie, laserowe strze-
lectwo dźwiękowe). Instytucje te mają 
również specjalną ofertę dla szkół 
i przedszkoli, które mogą umawiać się 
na wybrane warsztaty (edukacja fil-
mowa, regionalna, spacery tematycz-
ne, gry miejskie, filozofia, gimnastyka, 
zajęcia konstrukcyjne). To tylko przy-
kłady – zajęć jest o wiele więcej. 

Na tym jednak nie koniec. Mło-
dzieżowe domy kultury mocno anga-
żują się w życie miasta. We współpracy 
z radami dzielnic, innymi placówkami 
oświatowymi, kulturalnymi oraz śro-
dowiskiem lokalnym organizują ot-
warte imprezy: dni dzielnic, konkursy, 
przeglądy, pikniki, zawody, festiwale, 
warsztaty i tutnieje. 

Z całą pewnością warto przyjrzeć 
się dokładnie działalności MDK-ów 
i  zapisać dziecko na wybrane zajęcia. 
Trzeba tylko pamiętać, że rekrutacja 
nowych uczestników rozpoczyna się 
w  czerwcu (dokładne terminy poda-
wane są na stronach internetowych 
placówek). 

Tomasz Daros
Przewodniczący Rady i Zarządu 

Dzielnicy I Stare Miasto 

Warto 
wybrać 
zajęcia 
w krakowskich 
MDK-ach

Dzielnica Nazwa placówki Adres

I
II

•	Centrum Młodzieży im. dr. Henryka Jordana w Krakowie
•	Filia nr 1 w Krakowie pn. Ośrodek Edukacji Obywatelskiej 
•	Filia nr 2 w Gołkowicach Górnych

ul. Krupnicza 38 
ul. Topolowa 22 
Gołkowice Górne 163

I •	Staromiejskie Centrum Kultury Młodzieży w Krakowie 
•	Klub Środowiskowy „Kazimierz” 

ul. Wietora 13–15 
ul. Dietla 53 

II •	Młodzieżowy Dom Kultury przy ul. Grunwaldzkiej w Krakowie ul. Grunwaldzka 5 

II •	Młodzieżowy Dom Kultury „Dom Harcerza” im. prof. Aleksandra Kamińskiego w Krakowie ul. Lotnicza 1 

III •	Młodzieżowy Dom Kultury przy al. 29 Listopada w Krakowie
•	 Inna lokalizacja placówki (MDK)

al. 29 Listopada 102 
al. 29 Listopada 100 

V
VII
VII

•	Młodzieżowy Dom Kultury „Dom Harcerza”  w Krakowie
•	Ośrodek Szkolno-Wypoczynkowy „Fort 39” w Krakowie
•	Ośrodek Rekreacji i Rehabilitacji Konnej „Tabun”  w Krakowie
•	Górski Ośrodek Szkolno-Wypoczynkowy „Pod Durbaszką” w Jaworkach 

ul. Reymonta 18 
ul. Kosmowskiej 12 
ul. Kosmowskiej 12 a 
Jaworki, Pod Homolami 4

XI •	Międzyszkolny Ludowy Zespół Pieśni i Tańca „Krakowiak” w Krakowie ul. Bujaka 15 

XI
XII

•	Młodzieżowy Dom Kultury im. Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego w Krakowie
•	 Inna lokalizacja placówki (MDK)

ul. Beskidzka 30 
ul. Na Wrzosach 57 

XV •	Młodzieżowy Dom Kultury im. Andrzeja Bursy w Krakowie os. Tysiąclecia 15 

XVI
XVIII

•	Młodzieżowy Dom Kultury im. Janusza Korczaka w Krakowie
•	 Inna lokalizacja placówki (MDK)

os. Kalinowe 18 
os. Szkolne 5 

XVII •	Młodzieżowy Dom Kultury Fort 49 „Krzesławice” w Krakowie os. Na Stoku 27 b 
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Proponowany obszar Strefy Czystego Transportu w pierwszym etapie

STOP GRAFFITI

Od lat Straż Miejska Miasta Krakowa walczy 
ze zjawiskiem nielegalnego graffiti.
 W 2021 roku ujawniła 1017 tego rodzaju 
dewastacji, doprowadzając do usunięcia 
725 nielegalnych malunków. 

W ramach akcji Stop graffiti trzech strażników oraz 
operator monitoringu Straży Miejskiej Miasta Kra-
kowa zostało nagrodzonych przez Radę Dzielnicy I 
Stare Miasto za ujęcie wandala niszczącego mienie.

Nagrody finansowe wyróżnionym osobom 
wręczyli Wiceprzewodniczący Rady Dzielnicy I Stare 
Miasto Jan Hoffman oraz Przewodniczący Komisji 
Ochrony Zabytków i Środowiska Dzielnicy I Stare 
Miasto Jacek Balcewicz. Nagrodzeni zostali: Waw-
rzyniec Pokuta, Zdzisław Słotwiński i Patryk Micyk 
oraz operator monitoringu Konrad Mirowski.

MCh

BUDŻET OBYWATELSKI
Od 21 marca krakowianie po raz dzie-
wiąty mogą składać propozycje projektów 
dzielnicowych oraz ogólnomiejskich, aby 
nasze miasto było bardziej przyjazne i speł-
niało potrzeby mieszkańców. Zachęcamy 
do odwiedzenia strony www.budzet.kra-
kow.pl po więcej informacji oraz do skła-
dania propozycji zadań. Etap zgłaszania 
pomysłów przez mieszkańców potrwa 
do 25 kwietnia br. 
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Strefa 
czystego 
transportu
konsultacje spo łeczne

W marcu rozpoczęły się konsultacje 
społeczne dotyczące strefy czyste-
go transportu – obszaru, po którym 
można jeździć tylko samochoda-
mi spełniającymi przyjęte wymogi 
emisji zanieczyszczeń. Celem dekla-
rowanym przez urzędników nie jest 
wprowadzenie zakazu poruszania 
się samochodem, ale taka regulacja 
ruchu, żeby rok po roku na ulicach 
było coraz mniej pojazdów najbar-
dziej zanieczyszczających powietrze. 

Kraków i Małopolska od wielu lat wpro-
wadzają zmiany w celu poprawy jakości 
powietrza. Po ograniczeniu liczby pa-
lenisk domowych, uznano za zasadną 
minimalizację negatywnych skutków 
transportu samochodowego, który ge-
neruje inne zanieczyszczenia niż zredu-
kowane spalanie paliw stałych w celach 

grzewczych. Zapisy Wojewódzkiego pro-
gramu ochrony powietrza dla Małopolski 
zakładają wprowadzenie SCT na obsza-
rze ograniczonym tzw. drugą obwodni-
cą, czyli Alejami Trzech Wieszczów i linią 
kolejową. To niemal cały obszar Dzielni-
cy I Stare Miasto. Program wojewódzki 
sugeruje również, jakie normy powinny 
zostać przyjęte w  zasadach obowiązy-
wania SCT. Kraków został zobligowany 
do przyjęcia w 2022 r. uchwały o strefie 
czystego transportu.

Zarząd Transportu Publicznego 
przygotował różne scenariusze roz-
wiązań, dotyczące m.in. wymaganych 
norm i  innych zasad wjazdu do strefy 
oraz opracowania kompletnego har-
monogramu wprowadzania wymagań 
dla samochodów do roku 2030. Konsul-
tacje społeczne mają na celu wskazanie 
słabych punktów zaproponowanych 
rozwiązań i opracowanie optymalnych 
zasad oraz harmonogramu wprowa-
dzania zmian. Urzędnicy zapewniają, że 
strefa będzie wprowadzana etapowo, 
z  zachowaniem okresu przejściowego 
tak, aby mieszkańcy mogli się na zmia-
ny przygotować.

Propozycje rozwiązań, które mają 
wesprzeć lokalną społeczność oraz 
przedsiębiorców (np. w  zamian za 

wyrejestrowanie pojazdu z  Krakowa 
przed 1 stycznia 2024 r.):

• 	 bezpłatny bilet KMK na strefy 1–3 
na 24 miesiące,

• 	 dopłata do roweru elektrycznego 
lub roweru cargo w  wysokości 
2500 zł,

• 	 bezpłatny abonament na wyna-
jem długoterminowy roweru elek-
trycznego na okres 24 miesięcy.
Urzędnicy deklarują negocjowa-

nie z  instytucjami rządowymi w  celu 
przygotowania pakietu wsparcia dla 
przedsiębiorców opierających swą dzia-
łalność na transporcie.

Dlatego zachęcam Państwa do 
udziału w konsultacjach, aby potrzeby 
i  postulaty mieszkanek, mieszkańców 
oraz przedstawicieli lokalnych działal-
ności gospodarczych były uwzględ-
nione podczas tworzenia i uchwalania 
zasad oraz harmonogramu wprowa-
dzania strefy czystego transportu. 
Więcej informacji na stronie: 
www.ztp.krakow.pl/sct/konsultacje-

-spoleczne.

Małgorzata Bochenek
radna Dzielnicy I Stare Miasto 

tel. 691 855 845 
bochenekmalgorzata@gmail.com



|   Numer 1-2 (294-295)10  Kraków 2022   | 11  

Sprawa deskorolkarzy na placu 
Jana Matejki, którzy utrudniają 
życie mieszkańców hałasując 
i niszcząc powierzchnię nie tylko 
wokół Pomnika Grunwaldzkiego, 
ale też wokół Grobu Nieznanego 
Żołnierza, zgłaszana była do Rady 
Dzielnicy już wielokrotnie. 

W  ubiegłym roku z  inicjatywy radne-
go Grzegorza Sobola powstał projekt 
uchwały, w którym wnosił on do Rady 
Miasta o przygotowanie i uchwalenie 
regulaminu placu Jana Matejki, uza-
sadniając to m.in. reprezentacyjnym 
i zabytkowym charakterem tego miej-
sca. W  uzasadnieniu czytamy: Na pla-
cu Matejki w 1910 roku, w 500. rocznicę 
zwycięstwa polskiego oręża w  bitwie 
pod Grunwaldem, odsłonięto pomnik 

króla Władysława II Jagiełły fundacji 
Ignacego Paderewskiego. W  1925 roku 
przed monumentem powstał Grób Nie-
znanego Żołnierza, na którym widniał 
napis: „Nieznanemu żołnierzowi polskie-
mu poległemu za Ojczyznę 1914–1920”. 
W  czasie II wojny światowej niemiec-
cy okupanci zniszczyli Pomnik Grun-
waldzki wraz z  Grobem Nieznanego 
Żołnierza. Rekonstrukcja i  odsłonięcie 
w/w miały miejsce dopiero w 1976 roku. 
Dodatkowo na płycie placu umieszczo-
no metalowy znicz z  nazwami miejsc, 
gdzie w latach 1939–1945 walczyli i zgi-
nęli polscy żołnierze. Obecnie na placu 
Matejki, jako miejscu pamięci narodo-
wej, odbywają się m.in. oficjalne pań-
stwowe uroczystości z  okazji Narodo-
wego Święta Niepodległości oraz Święta 
Narodowego Trzeciego Maja. W drugiej 

części placu znajdują się ponadto zie-
leńce wraz z ławkami, z których chętnie 
korzystają mieszkańcy i  turyści. Nieste-
ty, od pewnego czasu na placu Matejki 
można także zaobserwować nasilające 
się zjawisko polegające na niszczeniu 
Pomnika Grunwaldzkiego i  przyległej 
infrastruktury miejskiej przez młodych 
adeptów sportów ekstremalnych upra-
wiających tzw. skateboarding. Osoby te, 
oprócz niszczenia zabytkowej substan-
cji Starego Miasta, hałasują – przeszka-
dzają jednocześnie odpoczywającym 
tam mieszkańcom oraz utrwalają nega-
tywny obraz władz miejskich w oczach 
turystów, polegający na nieobjęciu do-
stateczną ochroną tak reprezentacyj-
nych miejsc. Osoby jeżdżące na rolkach, 
hulajnodze lub rowerze tzw. BMX zasłu-
gują na przestrzeń dla swojej aktywno-

ści, lecz miejsca takie powinny istnieć le-
galnie, bez uszczerbku dla infrastruktury 
miejskiej i nie stanowić dolegliwości dla 
mieszkańców. Z  informacji uzyskanych 
od straży miejskiej wynika, iż czyn ten 
nie realizuje znamion wykroczenia i do-
piero uregulowanie tej sprawy w formie 
regulaminu pozwoliłoby na skuteczne 
podejmowanie działań przez służby 
miejskie. Dlatego też, ze względu na 
reprezentacyjny i  zabytkowy charakter 
tego miejsca, wnosimy o  uregulowanie 
tej kwestii przez Radę Miasta Krakowa. 

W  lutym 2022 roku miejski radny 
Tomasz Daros złożył interpelację w  tej 
sprawie do Prezydenta Miasta Krakowa. 
W odpowiedzi na nią uzyskano informa-
cję, że prawną ochronę nad obszarem 
placu zapewnia w pierwszej kolejności 
Ustawa o  ochronie zabytków i  opiece 

nad zabytkami (zgodnie z  jej artyku-
łem  108  p.  1: Kto niszczy lub uszkadza 
zabytek, podlega karze pozbawienia wol-
ności od 6 miesięcy do 8 lat) oraz przepisy 
Prawa o ruchu drogowym, które regulują 
ruch rowerów, hulajnóg elektrycznych, 
urządzeń transportu osobistego, moto-
rowerów oraz pojazdów zaprzęgowych. 
Realizacja postulatu Rady Dzielnicy  I 
dotyczącego utworzenia regulaminu 
placu Jana Matejki nie była możliwa ze 
względu na sprzeczność z ustawą o ru-
chu drogowym. Jednocześnie w odpo-
wiedzi na interpelację wiceprezydent 
Jerzy Muzyk zaznaczył, że to do straży 
miejskiej i policji należy egzekwowanie 
przepisów prawa w tym miejscu.

Z wielokrotnych rozmów z przed-
stawicielami straży miejskiej i  policji 
wiemy jednak, iż zgodnie z przepisami 
płyta placu Jana Matejki jest dostępna 
dla wszystkich użytkowników drogi, 
również dla osób korzystających z de-
skorolek, hulajnóg i rowerów. Obecnie 
nie ma żadnych przepisów zabrania-
jących korzystania z  tych urządzeń 
w najbliższej okolicy Grobu Nieznane-
go Żołnierza. 

Zapewne sprawa zostałaby zno-
wu „zamieciona pod dywan”, gdyby 
nie determinacja mieszkańców. W piś-
mie do wiceprezydenta Jerzego Muzy-
ka jeden z nich napisał:

Występując w imieniu stałych miesz-
kańców placu Jana Matejki, w tym właś-
cicieli położonych tam nieruchomości, 
domagam się od władz miasta likwidacji 
nielegalnego „skateparku” działającego 
od lat na postumencie Pomnika Grun-
waldzkiego, Grobie Nieznanego Żołnie-
rza i  najbliższej przestrzeni otaczającej 
te – nadzwyczajnego znaczenia – punk-
ty upamiętniające historię Polski. Jest 
to z  całą pewnością najintensywniej 
użytkowany w  Krakowie „tor” sportów 
rolkowych. Szkody materialne, np. uszko-
dzenia bloków granitowych, wyłamywa-
nie słupków ogrodzenia wokół Grobu 
Nieznanego Żołnierza i  wiele innych 
są częste i  znaczne. Bardziej bolesne są 
jednak codzienne widoki młodych ludzi 

„ujeżdżających” Grób Nieznanego Żołnie-
rza, biwakujących godzinami u podnóża 
Pomnika Grunwaldzkiego i  śmiejących 

się w twarz osobom – także policji i straż-
nikom miejskim – usiłującym wytłuma-
czyć im niestosowność takich zachowań. 
Turyści, goście miasta, rodziny z dziećmi 
praktycznie nie mają wstępu na plac, bo-
wiem poruszają się tam z niebezpieczną 
szybkością ciężkie i  mało sterowalne 
żywe bolidy. Nie sposób też zrobić sobie 
lub rodzinie zdjęcie przed pomnikiem, 
gdyż utrudniają to nie tylko pędzący 

„deskarze”, lecz także zniechęca swoista 
estetyka miejsca, czyli rozrzucone przy 
postumencie plecaki, sprzęt oraz resztki 
jedzenia i  mnóstwo śmieci. Tego typu 
faktów, które zdewastowały funkcję pla-
cu i rujnują wizerunek Krakowa w oczach 
obywateli i gości, można podać bez liku. 
Jest jednak jeszcze aspekt czysto ludzki 
tej sprawy – hałas. Jazda na deskorol-
kach i  wykonywane ewolucje generują 
odgłosy zbliżone natężeniem decybeli 
do wystrzałów z  broni palnej, a  na pla-
cu Matejki mamy z  tym do czynienia 
codziennie przez kilkanaście godzin. 
Od wielu lat zwracamy się z  tym prob-
lemem do organów samorządowych, 
policji, straży miejskiej i  innych instytu-
cji odpowiedzialnych za infrastrukturę 
i  porządek w  mieście. (...) Mam jednak 
nadzieję, że tym razem, także dzięki sta-
raniom radnych Dzielnicy I Stare Miasto 
i  Pana osobiście, uda się nam wspólnie 
przerwać swoisty chocholi taniec wo-
kół placu Matejki i rozwiązać pomyślnie 
opisany pokrótce problem. Zapewniam 
Pana Prezydenta, że nie ustaniemy 
w  wysiłkach, by drugiemu co do rangi 
i  historycznego znaczenia salonowi kró-
lewskiego Krakowa przywrócić właściwą 
godność i należne dostojeństwo, a tutej-
szym obywatelom przysługujący i  opła-
cony podatkami komfort zamieszkania. 
Z poważaniem – Zbigniew Pełka.

W  efekcie udało się zorganizo-
wać spotkanie mieszkańców, przed-
stawicieli Rady Dzielnicy I oraz ZDMK 
z  wiceprezydentem Jerzym Muzy-
kiem, podczas którego omówiono 
szczegółowo wszystkie aspekty spra-
wy, a wiceprezydent zadeklarował, że 
problem powinien zostać rozwiązany 
w ciągu najbliższego miesiąca. 

Marta Chlanda

PLAC MATEJKI 
— NIELEGALNY SKATEPARK
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